
НАРЕДБА за начина и реда за въвеждане на бандероли за 
бутилираните вина и бутилираните спиртни напитки 

        
      Приета с ПМС № 214 от 9.11.1995 г., обн., ДВ, бр. 102 от 21.11.1995 г.,  
      попр., бр. 37 от 30.04.1996 г., изм., бр. 11 от 6.02.2001 г., в сила от  
      1.02.2001 г., бр. 82 от 25.09.2001 г., в сила от 26.12.2001 г., бр. 98 от  
      16.11.2001 г., в сила от 1.11.2001 г.  
                  Чл. 1.  (1) Бутилираните вина и бутилираните спиртни напитки,  
      предназначени за местния пазар, се продават само с поставен бандерол  
      съгласно изискванията на наредбата.  
                  (2) За количества над 0,100 л бандеролът се поставя върху  
      бутилката.  
                  (3) (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г.) Бутилираните спиртни  
      напитки в количества до 0,100 л включително се облепват с бандероли по  
      ред, определен със заповед на министъра на финансите.  
                  Чл. 2.  (1) Бандеролът е държавна ценна книга, представляваща  
      специална хартиена лента, който доказва внасянето на дължимия акциз.  
                  (2) Легализационният бандерол е държавна ценна книга,  
      доказваща платения акциз преди влизане в сила на наредбата, като в  
      неговата цена не се включва размерът на акциза.  
                  (3) В цената на бандерола по ал. 1 са включени цената на  
      хартиената лента и размерът на акциза.  
                  (4) Върху бандерола са обозначени серия, номер и други трайни  
      знаци и символи.  
                  (5) Бандеролите се издават от Министерството на финансите по  
      утвърдени от министъра на финансите проекти (макети).  
                  (6) Бандеролът се закрепва на бутилката или на опаковката по  
      начин, който да гарантира, че употребата на стоката е невъзможна без  
      неговото унищожаване.  
                  Чл. 3.  (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г.) (1) Образците на  
      бандероли се утвърждават със заповед на министъра на финансите, която се  
      обнародва в "Държавен вестник".  
                  (2) Със заповедта по ал. 1 се определят и образците на  
      бандероли, които излизат от употреба, и срокът, в който могат да бъдат  
      използвани от производителите, вносителите и лицата, извършващи 
търговия с  
      вина и спиртни напитки.  
                  (3) При промяна на образеца на бандерола производителите и  
      вносителите са длъжни в 90-дневен срок от датата на въвеждането на нов  
      образец да върнат неизползваните бандероли в съответната териториална  
      данъчна дирекция.  В тези случаи акцизът се възстановява при условията и  
      по реда на чл. 11, ал. 6 от Закона за акцизите.  
                  (4) След изтичането на срока по ал. 3 производителите и  
      вносителите са длъжни да продават бутилираните вина и бутилираните 
спиртни  
      напитки, облепени с новия образец на бандерола.  
                  (5) Лицата, извършващи търговия с вина и спиртни напитки,  
      могат да реализират продукция, облепена с бандероли с изтекъл срок на  
      действие, до изчерпването й, не по-късно от 12 месеца от датата на  
      въвеждането на новия образец на бандерол по ал. 1.  
                  Чл. 4.  (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г.) (1) Внасяните в  



      страната бутилирани вина и бутилирани спиртни напитки, предназначени за  
      местния пазар, могат да бъдат поставени под режим внос само ако са  
      облепени с български акцизен бандерол.  
                  (2) В случаите, когато облепването с български акцизен  
      бандерол се извършва на място извън територията на страната, вносителят  
      закупува необходимите бандероли и ги изнася, като посочва в митническата  
      декларация вида, броя и номерата им.  
                  (3) Облепването с български акцизен бандерол на внасяните  
      бутилирани вина и бутилирани спиртни напитки - чуждестранни стоки по  
      смисъла на Закона за митниците, може да се извършва на място във 
временен  
      склад или в склад под митнически контрол преди поставянето им под режим  
      внос.  
                  (4) При поставянето под режим внос на бутилирани вина и  
      бутилирани спиртни напитки в митническата декларация се посочват видът,  
      броят и номерата на бандеролите.  
                  Чл. 5.  Отпечатването и разпространението на бандеролите се  
      извършват съгласно Наредбата за условията и реда за отпечатване и контрол  
      върху ценни книжа, приета с Постановление № 289 на Министерския съвет 
от  
      1994 г. (обн., ДВ, бр. 101 от 1994 г.;  изм. и доп., бр. 38 от 1995 г.).  
                  Чл. 6.  Производителите или вносителите обезпечават сумите на  
      акциза с банкова гаранция в размер на дължимия акциз за срок 60 дни.  
                  Чл. 7.  (1) (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г.) Бандероли, получили  
      дефект при залепването им върху бутилките, се бракуват с двустранно  
      подписан протокол между данъчнозадълженото лице и съответната 
териториална  
      данъчна дирекция, като се възстановява само размерът на акциза.  
                  (2) Редът за бракуване и унищожаване на дефектните бандероли  
      се определя от министъра на финансите.  
                  Чл. 8.  (1) (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г.) При повишаване  
      размера на акциза на производителя се извършва инвентаризация с 
участието  
      на представител на данъчната администрация.  Инвентаризацията завършва 
с  
      констативен протокол, в който се описват броят, номерата и стойностите на  
      неупотребените бандероли и броят, видът и стойността на бандеролите,  
      залепени върху нереализираната продукция, като разликата в размера на  
      акциза се определя с данъчен ревизионен акт и се обезпечава с банкова  
      гаранция за срок 60 дни.  
                  (2) При повишаване размера на акциза вносителят довнася  
      разликата в цената на изнесените бандероли, като митническото оформяне 
на  
      стоките се извършва след представяне на документ от органите на данъчната  
      администрация, удостоверяващ внасянето на разликата.  
                  (3) (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г.) При повишаване размера на  
      акциза на вносителя се извършва инвентаризация с участието на 
представител  
      на данъчната администрация.  Инвентаризацията завършва с констативен  
      протокол, в който се описват номерата и стойностите на неизнесените в  
      чужбина бандероли и броят, видът и стойността на бандеролите, залепени  



      върху внесените нереализирани стоки, като разликата в размера на акциза се  
      определя с данъчен ревизионен акт и се обезпечава с банкова гаранция за  
      срок 60 дни.  
                  Чл. 9.  (1) Бандеролите се отпечатват за количества от 0,200  
      л, 0,300 л, 0,500 л, 0,700 л, 0,750 л, 1,000 л, 1,500 л, 1,750 л и 3,000  
      л.  
                  (2) По решение на министъра на финансите могат да се  
      отпечатват бандероли и за други количества.  
                  Чл. 10.  Производителите на вина и спиртни напитки осигуряват  
      машини за облепване на бандероли или технологично друг начин за 
поставяне  
      на бандеролите съгласно изискванията на наредбата.  
                  Чл. 11.  Бутилираните вина и бутилираните спиртни напитки,  
      предназначени за износ, не се облепват с бандерол по смисъла на наредбата  
      и се заприходяват и съхраняват в отделен склад на производителя.  
                  Чл. 12.  (Изм. - ДВ, бр. 11 от 2001 г., отм., бр. 82 от 2001  
      г., в сила от 26.12.2001 г.).  
                  АДМИНИСТРАТИВНОНАКАЗАТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ  
                  Чл. 13.  (1) За нарушение на разпоредбите на тази наредба на  
      съответното лице се налага глоба по чл. 32 от Закона за административните  
      нарушения и наказания, доколкото лицето не подлежи на по-тежка санкция.  
                  (2) Независимо от отговорността по ал. 1 и отговорността по  
      Закона за акцизите на съответното юридическо лице се налага имуществена  
      санкция по чл. 83 от Закона за административните нарушения и наказания в  
      размер до 50 лв., а при повторно нарушение - 200 лв.  
                  Чл. 14.  (1) Нарушенията по тази наредба се констатират от  
      органите на Министерството на финансите, а наказателните постановления 
се  
      издават от министъра на финансите или от овластени от него длъжностни  
      лица.  
                  (2) Актовете и постановленията се съставят, издават и обжалват  
      по реда на Закона за административните нарушения и наказания.  
         
                  ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ  
                  § 1.  Производителите на бутилирани спиртни напитки могат да  
      ги продават или да ги държат на склад без бандерол или без легализационен  
      бандерол до 31 декември 1995 г., а търговците, включително вносителите -  
      до 31 март 1996 г.  
                  § 2.  (Попр. - ДВ, бр. 37 от 1996 г.) Производителите на  
      бутилирани вина могат да ги продават или да ги държат на склад без  
      бандерол или без легализационен бандерол до 30 април 1996 г., а  
      търговците, включително вносителите - до 30 юни 1996 г.  
                  § 3.  Бутилирани вина и бутилирани спиртни напитки,  
      предназначени за местния пазар и облепени с бандерол, не могат да бъдат  
      предмет на износ от юридически лица и еднолични търговци.  
                  § 4.  Контролът по изпълнението на наредбата се възлага на  
      министъра на финансите.  
                  § 5.  Министърът на финансите издава инструкция за прилагане  
      на наредбата в срок 30 дни от деня на обнародването й в "Държавен  
      вестник".  
                  § 6.  Наредбата се издава на основание чл. 11, ал. 2 от Закона  



      за акцизите.  
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 123  
           на Министерския съвет от 15 юни 1999 г.  
           за изменение на нормативни актове на Министерския съвет  
           (ДВ, бр. 56 от 1999 г.)  
                  § 2.  В нормативните актове на Министерския съвет и в  
      приложенията към тях, влезли в сила преди 5 юли 1999 г., всички числа в  
      стари левове се заменят с намалени 1000 пъти числа в нови левове.  
                  Заключителни разпоредби  
                  § 3.  Постановлението се приема на основание § 4, ал. 2 от  
      преходните и заключителните разпоредби на Закона за деноминация на лева.  
                  § 4.  Постановлението влиза в сила от 5 юли 1999 г.  
 
                  ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ  
           към Постановление № 24 на Министерския съвет  
           от 30 януари 2001 г. за изменение и допълнение  
           на Наредбата за начина и реда за въвеждане  
           на бандероли за бутилираните вина и бутилираните  
           спиртни напитки, приета с Постановление № 214 на  
           Министерския съвет от 1995 г.  
           (ДВ, бр. 11 от 2001 г., в сила от 1.02.2001 г.)  
                  § 6.  До 30 април 2001 г. производителите и вносителите на  
      бутилирани вина и бутилирани спиртни напитки могат да реализират вина и  
      спиртни напитки, облепени с бандероли по образец с размери: дължина 
160 мм  
      и широчина 20 мм.  
                  § 7.  (Изм. - ДВ, бр. 98 от 2001 г.) До 31 декември 2001 г.  
      лицата, извършващи търговия с бутилирани вина и спиртни напитки, 
могат да  
      реализират вина и спиртни напитки, облепени с бандероли по образец с  
      размери: дължина 160 мм и широчина 20 мм.  
          
                  ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ  
           към Постановление № 208 на Министерския съвет  
           от 17 септември 2001 г. за приемане на Наредба за  
           придружителните документи при превоз на местни и  
           вносни вина, продукти от грозде и вино, спирт,  
           дестилати и спиртни напитки  
           (ДВ, бр. 82 от 2001 г., в сила от 25.09.2001 г.)  
 
                  § 5.  Постановлението влиза в сила от деня на обнародването му  
      в "Държавен вестник" с изключение на член единствен, който влиза в сила 3  
      месеца след обнародването му.  
                  § 6.  От датата на влизането в сила на Наредбата за  
      придружителните документи при превоз на местни и вносни вина, продукти 
от  
      грозде и вино, спирт, дестилати и спиртни напитки се отменя чл. 12 от  
      Наредбата за начина и реда за въвеждане на бандероли за бутилираните вина  
      и бутилираните спиртни напитки, приета с Постановление № 214 на  
      Министерския съвет от 1995 г. (обн., ДВ, бр. 102 от 1995 г.; попр., бр. 37  
      от 1996 г.; изм., бр. 11 от 2001 г.). 


